
Prefeitura Municipal de Tatuí 
Gabinete da Prefeita 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.984 DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

 “Abre o crédito adicional suplementar 

no valor de  R$ 1.113.200,00 (um milhão, 

cento e treze mil e duzentos reais)”.  

 

MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeita do Município de 

Tatuí,  Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o 

artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de        

R$ 1.113.200,00 (um milhão, cento e treze mil e duzentos reais), autorizado pela Lei 

5053 de 01/12/2016, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, 

observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a 

seguir especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.03 

02.03.01 

04.123.0002.2076 

 

 

  

28.123.0002.0011 

 

  

02.05 

02.05.02 

08.306.0010.2124 

 

  

02.06 

02.06.09 

18.541.0005.2176 

  

  

  

  

77 

79 

  

  

83 

  

  

  

  

194 

  

  

  

  

  

  

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

  

  

  

  

3.1.90.91 

3.3.90.91 

  

  

4.6.90.71 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI 

SECR DE FAZENDA, FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

GABINETE DA SECRETARIA - SEFAZ 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

  

AMORTIZAÇÃO PRINCIPAL DA DIVIDA 

CONTRATADA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADA 

  

SECR DE INDUSTRIA DESENV. E BEM ESTAR 

SO 

DEPART. DE DESENV. E BEM ESTAR SOCIAL 

ADMINISTRAR O BANCO DE ALIMENTOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

  

  

  

  

150.000,00 

150.000,00 

  

  

100.000,00 

  

  

  

  

60.000,00 

  

  

  

  



Prefeitura Municipal de Tatuí 
Gabinete da Prefeita 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.984 DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

  

02.09 

02.09.04 

10.302.0016.2285 

 

  

10.302.0016.2287 

 

  

10.302.0016.2298 

 

  

02.10 

02.10.02 

13.392.0006.2223 

 

  

02.15 

02.15.02 

08.244.0010.2453 

 

  

08.244.0010.2454 

 

  

02.15.03 

08.244.0010.2363 

 

  

08.244.0010.2378 

 

  

08.244.0010.2450 

 

  

 

281 

  

  

  

  

562 

  

  

575 

  

  

611 

  

  

  

  

887 

  

  

  

  

713 

  

  

717 

  

  

  

719 

  

  

723 

  

  

725 

  

 

1 

  

  

  

  

5 

  

  

5 

  

  

5 

  

  

  

  

6 

  

  

  

  

5 

  

  

5 

  

  

  

5 

  

  

5 

  

  

2 

  

 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

 

PESSOA JUR 

  

SECR DE INFRA ESTRUT, M.A.  E 

AGRICULTUR 

DEPARTAMENTO DE ÁREAS VERDES 

MANUTENCAO DOS PARQUES ECOLOGICOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE- AMBUL E 

HOSP 

MANUT. DO CAPS II 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

MANUT. DA RESIDENCIA TERAPEUTICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

MANUT. DO SAMU 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

SECR DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

MANUTENCAO DO DEP. DE CULTURA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

FUNDO MUNIC DA ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPART. DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS 

MANUT. CRAS - SERVIÇO CONV. FORTALEC. 

DE V 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

MANUT. CRAS - PAIF 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

DEPART. DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 

MANUT. CREAS - SERVIÇO ESPECIALIZADO 

EM AB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

MANUT. DO CREAS MEDIDA SOCIO 

EDUCATIVA  

60.000,00 

  

  

  

  

85.000,00 

  

  

125.000,00 

  

  

64.000,00 

  

  

  

  

41.000,00 

  

  

  

  

175.200,00 

  

  

25.000,00 

  

  

  

5.000,00 

  

  

10.000,00 

  

  

63.000,00 

  

 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
Gabinete da Prefeita 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.984 DE 04 DE JULHO DE 2017 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

MANUT. CREAS L.A. - LIBERDADE ASSISTIDA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JUR 

  

 

    Total da Suplementação 1.113.200,00 

 

 

 

 

 

Art. 2º. O Crédito Adicional Suplementar aberto será coberto com os recursos 

provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 1.113.200,00 (um milhão, cento e 

treze mil e duzentos reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 

 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.03 

02.03.01 

04.129.0002.1030 

 

  

02.05 

02.05.02 

04.122.0010.2116 

 

 

 

 

  

02.06 

02.06.10 

18.541.0005.2184 

 

  

02.09 

02.09.04 

10.302.0016.2285 

 

  

10.302.0016.2286 

  

  

  

  

81 

  

  

  

  

152 

155 

158 

161 

  

  

  

  

305 

  

  

  

  

559 

  

  

  

  

  

  

7 

  

  

  

  

2 

5 

5 

2 

  

  

  

  

2 

  

  

  

  

5 

  

  

  

  

  

  

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.91.13 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI 

SECR DE FAZENDA, FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO 

GABINETE DA SECRETARIA - SEFAZ 

PMAT - AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

SECR DE INDUSTRIA DESENV. E BEM ESTAR 

SO 

DEPART. DE DESENV. E BEM ESTAR SOCIAL 

MANUT. DO DEPARTAMENTO - 

VENCIMENTOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL C 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  

PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-

ORÇAMENTÁRIO 

  

SECR DE INFRA ESTRUT, M.A.  E 

AGRICULTUR 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

GESTAO AMBIENTAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

  

  

  

  

400.000,00 

  

  

  

  

40.000,00 

60.000,00 

23.200,00 

19.000,00 

  

  

  

  

120.000,00 

  

  

  

  

85.000,00 

  

  



Prefeitura Municipal de Tatuí 
Gabinete da Prefeita 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.984 DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

  

10.302.0016.2298 

 

  

02.10 

02.10.02 

13.392.0006.2223 

 

 

  

02.15 

02.15.02 

08.244.0010.2453 

 

  

 

08.244.0010.2454 

 

  

02.15.03 

08.244.0010.2363 

 

  

08.244.0010.2378 

 

  

08.244.0010.2450 

 

  

 

567 

  

  

616 

  

  

  

  

812 

813 

  

  

  

  

712 

  

  

 

714 

  

  

  

718 

  

  

722 

  

  

724 

  

 

5 

  

  

5 

  

  

  

  

6 

6 

  

  

  

  

5 

  

  

 

5 

  

  

  

5 

  

  

5 

  

  

2 

  

 

3.3.90.30 

  

  

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.31 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

 

3.3.90.30 

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

  

 

PESSOA JUR 

  

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE- AMBUL E 

HOSP 

MANUT. DO CAPS II 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

MANUT. DO CAPS AD 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

MANUT. DO SAMU 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

SECR DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 

MANUTENCAO DO DEP. DE CULTURA 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFI 

  

FUNDO MUNIC DA ASSISTENCIA SOCIAL 

DEPART. DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS 

MANUT. CRAS - SERVIÇO CONV. FORTALEC. 

DE V 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

MANUT. CRAS - PAIF 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DEPART. DE ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 

MANUT. CREAS - SERVIÇO ESPECIALIZADO 

EM AB 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

MANUT. DO CREAS MEDIDA SOCIO 

EDUCATIVA  

MATERIAL DE CONSUMO 

  

MANUT. CREAS L.A. - LIBERDADE ASSISTIDA 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

125.000,00 

  

  

64.000,00 

  

  

  

  

36.000,00 

5.000,00 

  

  

  

  

92.000,00 

  

  

 

25.000,00 

  

  

  

5.000,00 

  

  

10.000,00 

  

  

4.000,00 

  

 

    Total da Anulação de Dotação 1.113.200,00 

 

 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
Gabinete da Prefeita 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 17.984 DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Tatuí, 04 de Julho de 2017. 

 

 

MARIA JOSÉ P. V. DE CAMARGO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 04/07/2017 

Neiva de Barros Oliveira 

 


